1

INDICAÇÃO

Indica ao Executivo Municipal reparo e manutenção do

ponto de ônibus localizado em frente à Escola Parque

Palmares Luiz Zacarias de Araújo, na Rua Boa Vista, altura

do nº 141 – Vila Palmares, Santo André.

SENHOR PRESIDENTE:

O Vereador Lucas Zacarias, no uso de suas atribuições legais, vem, respeitosamente, indicar ao Excelentíssimo

Senhor Prefeito de Santo André a necessidade de realizar reparo e manutenção completa do ponto de ônibus

localizado em frente à Escola Parque Palmares Luiz Zacarias de Araújo, na Rua Boa Vista, altura do nº 141, Vila

Palmares.

JUSTIFICATIVA

O referido ponto de ônibus encontra-se danificado, com buracos na base e estrutura comprometida, oferecendo

risco real de acidentes aos usuários do transporte público.

Segundo relatos de moradores e frequentadores da escola, um munícipe chegou a cair no local, sofreu ferimentos

graves e precisou ser internado na Santa Casa de Santo André. O estado de abandono do equipamento público

evidencia a urgência da intervenção, sobretudo pela grande circulação de estudantes, pais, professores e

trabalhadores da região.

A manutenção adequada do ponto de ônibus é fundamental para garantir segurança, acessibilidade e conforto aos

usuários, além de preservar a função social e urbanística do espaço público.

Solicita-se, portanto, que o Executivo, por meio das Secretarias competentes, proceda ao conserto do abrigo,

nivelamento do piso e reforço da base, assegurando a integridade e segurança de todos que utilizam o transporte

coletivo no local.

1) GILVAN FERREIRA DE SOUZA JUNIOR - Prefeito Municipal Prefeitura Municipal de Santo André

Plenário "João Raposo Rezende Filho - Zinho", em 28 de outubro de 2025.

Lucas Zacarias

Vereador

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 360037003200380030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-10-28T10:28:13-0300